" Anno déminice incarnationis MCLXVIII septi-
mo ydus aprilis indictione I presencia bonorum ho-
minum quorum nomina inferius reperientur. Cum
ligno et carta que sua tenebat manu D. Carulus (1)
Dei gratia taurinensis episcopus qui professus est

(1) Cum ligno et carta. Una delle molte maniere di sim-
bolica tradizione che s’usavano a que’ tempi.

Carlo, secondo di questo nome, fiori dal 1164 al 1170.

1l collegio de’ canonici torinesi, detti anche canonici del Sal-
vatore, institaito da Reguimiro vescévo verso I'anno DCCCL,
avea venticinque canonici, de’ quali tre in grado di dignita e
dues d’uffizio. Digniti erano la prepositura, Yarcidiaconato e
Parcipretura ; uffizii quelli del primicerio e del cantore. Meyran.’
Pedem. sacrum. '

12 DOCUMENTI -

lege vivere’ Romanorum (1) sua spontanea volun-
tate et communi conscilio taurinensium, canoni-
- corum seu vasalitum canonicorum utpote Uberti
archidiaconi Gandulphi prepositi seu Amedei pri- -
micerii atque Guarnerii archiprésbyteri ac alisrum
canonicorum ministri et canoni¢i taurinensis ec-
clesie officiarii in plena concione toto cariensi po-
pulo fecit cartam donationis sen investutionis o-
mnibus bonis usis quos bona terra debet habere
ac possidere utpote de communiis. de pascuis et
de ficto istius ville et illico predictus Carulus e-
piscopus finem et refutacionem dé omni jure et
rectitudine quam habebat et clamabat seu habere
et habere debere dicebat in his'que supra legun-
' tur in integrum eo tenore quod de cetero in antea
non habeat nec sibi sit licencia hanc donationem
retrahere per se nec per suos successores dicendo -
quod aliquid istorum que supra leguntur in inte-
grum eis pertineant vel pertinere debeant per scri-

(1) Le nazioni barbare conquistatrici dell’Italia erano state

cortesi ad ogni uomo della libera facolta ‘di vivere secondo

- qual legge gli paresse; onde ne’ contratti ciascuno era so-
lito specificare a qualc s’atteneva, se alla salica od alla lon-
gobarda, o se alla romana. I vescovi professavan quest’ultima
ancorché fossero d’altra nazione, come si prova fra le altre
cose con una carta in cui-ebbe. parte Alrico, vescovo d’Asti,

_fratello di Manfredi II, marchese d’Italia, il -quale Alrico,
sebben fosse salico per discendenza, e sebbene tutti i suoi
congiunti seguilassero la legge salica, pure dichiara di vivere
secondo la romana.
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ptum vel sine scripto seu aliquo modo verum omni
tempore rata et firma tenere. Qui sic decrevit sua
bona voluntas et sui conscilii et hanc cartam ma-
gno amore et'magua dilectione rogavit fieri ut sub-
sistat memorja. Actum in loco Carii. Signa ma-
nuum Obertli prepositi; magistri Ghirardi; magi-
stri Alexandri iudicis; Petri sacriste; Ginnami de
Testona; Ghirardi camarlenghi ; Mayfredi mona-
¢i; Ardicionis de Albuciano ; magistri Roberti;
Ardicionis Benzcy de Alegnano et Ottonis de A-
legnano ; Rodulfi Fabali Guillelmi de Ploz. (1)
testinm. Ego Guillelmus notarius scriptor S. pa-
lacii hanc cartam tradidi et scripsi.

{1) De Plozasco?
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Convenzione di Carlo , vescovo di Torino, con i
Cheriesi rispetto alla castellata di Montosolo.

1168, 24 d’agosto, i Chieri; not. Martino.

. Ex libro rubeo civitatis Cherii fol. 1. r.

Anno dominice incarnationis millesimo cente-
simo ( sexagesimo' (1)) octavo nono kalendas se-
ptembris indictione L. Breve (2) recordationis ad
perpetuam memoriam retinendam inter D. Caru-
lum taurinensem episcopum et homines de Cario
de pacto et conventione que fuit inter eos quando
castellaverunt Montoxolum que conventio talis est
quod D. Carulus et eius successores debent tenere
castellum Montoxoli et debent ibi habere si vo-
luerint domum in solario vel turri seu in qualibet
fortitudine voluerint. Homines .vero de Cario de-

(1) La corrispondenza dell’indizione, il nome del’ vescovo,
Pordine secondo il quale questo documento sta registrato nel
libro rosso, e molte altre considerazioni, dimostrano ad evi-
denza doversi leggere millesimo centesimo sexagesimo octava.

(2) 1l vocabolo breve, interpretato largamente, significa
una carta, un contratto, un atto giudiziale qualunque (Maf~
fei, ist. dlplomanca p. 88), quindi "l parola brévet ristrgita
ora a significare le patenti di forma minore.
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bent ibi habere si voluerint domum planam (1)
ubi consules vel illi qui vicem illorum suppleant -
bene possint manere et facere cum ipso castello
ipsi vel eorum heredes et episcopus vel sui suc-
cessores. guerram ct pacem cuicumque voluerint
et homines de Cario debent tenerg ex ipso ca-
stello omnes possessiones et res-suas sub illo ho-
nore et libertate sub qua unquam meliori tenue-
runt Carienses; et si episcopus vel sui successores
eum quoquomodo amitterent homines de Cario
debent episcopum vel suos successores bona fide
adiuvare ad ipsum recuperandum. Episcopus vero
vel eius successores nullo unquam tempore debet
ipsum castellum dare alicui poarchioni vel comiti
vel civi vel alicui homine que (homini neque) per
feadum neque per castellaniam (a) neque per Ven-
dicionem nisi hominibus. de Cario si ipsi eum vo-
luerint. Actum Carii feliciter. Signum manus D.
Karuli episcopi qui hoc breve recordationis fieri
rogavit. Signa manwum-Mauri monaci; Petri sa-
cerdotis; Perctoni Pullohii; Ardicionis de Albuzano;
Guidonis Alamanni ; Jacobi de Castello; Symeonis
Balbi; Antonii de Albucano; Uberti Ruffi; Guir-
baldi de Bona Dona; Henrici. de Castello testium.

(1) Al vescovo era lecito aver casa alta parecchi piani e
fortificata ; ai Cheriesi mo.